Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Colegiado do Curso de Direito

 1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA –
ICHS

Aos sete dias do mês de novembro de 2025, às quatorze horas, via Plataforma Digital 1
Google Meet, sob a presidência da professora Clarisse Inês de Oliveira, os membros do 2
Núcleo Docente Estruturante, do Curso de Graduação em Direito, reuniram-se em 3ª 3
reunião ordinária de 2025. Estiveram presentes os seguintes membros em ordem 4
alfabética: Cora Hisae Monteiro Hagino,  Dalmir José Lopes Junior, Denise Guimarães 5
Josycler Aparecida Arana Santos, Leonardo Costa de Paula, Luiza Alves Chaves, 6
Quintino Tavares e Thiago Guerreiro Bastos. Os professores Marcus Wagner de Seixas e 7
Vanessa de Fátima Terrade participaram da reunião.  A professora Clarisse Inês iniciou a 8
reunião informando a pauta: 1. Aprovação da ata anterior; 2. Deliberação sobre o eixo 9
da disciplina Dto. Previdenciário; 3. Realocação do pré-requisito da disciplina de 10
Dto. Empresarial III; 4. Solicitação do prof. Seixas em alocar horas de extensão em 11
50% na disciplina de Dto. Empresarial I; 5. Solicitação da professora Luiza para 12
criar a seguinte disciplina optativa:  "Experimentação: Prática, Ensino e Pesquisa 13
no Direito na Educação Básica”; 6. Solicitação de alteração da ementa da disciplina 14
VDI00112 -Direito empresarial e societário e 7. Assuntos Gerais. No item 1 da pauta, 15
Aprovação da ata da reunião anterior, o colegiado aprovou a ata da 2ª reunião ordinária 16
do Núcleo Docente Estruturante de 2025. No item 2 da pauta, Deliberação sobre o eixo 17
da disciplina de Direito Previdenciário, a professora Clarisse Inês disse que existe um 18
grupo de trabalho para revisão do projeto pedagógico do curso em andamento e que 19
Direito Previdenciário comporá um novo eixo. A professora Vanessa Terrade, professora 20
de Estágio IV, concordou na alocação de Direito Previdenciário no eixo de Direito 21
Público. O colegiado encaminhou para que Direito Previdenciário passe a integrar o eixo 22
de Direito Público.  No item 3 da pauta, Realocação do pré-requisito da disciplina de 23
Dto. Empresarial III, a professora Clarisse Inês informou que após o término do prazo 24
estipulado no parágrafo 2º, do art.1º da Resolução VCH/UFF nº 18, de 18 de março de 25
2025, o professor Vinícius Figueiredo solicitou a volta do pré-requisito de Direito 26
Empresarial III, visto que o objetivo de atender ao pleito dos alunos já foi atingido e a 27
volta do pré-requisito é ideal para um melhor andamento da disciplina. No item 4 da 28
pauta, Solicitação do prof. Seixas em alocar horas de extensão em 50% na disciplina 29
de Direito Empresarial I, o colegiado  recomendou que após a aprovação do 30
Regulamento de Extensão do curso, que está sendo elaborado, será possível tratar dessas 31
alocações de horas de extensão das disciplinas, que ainda fica indefinido tratar dessa 32
questão sem a regulamentação. A professora Clarisse Inês disse que fará uma reunião 33
juntamente com a professora Cora, que está elaborando a Regulamentação, e o professor 34
Marcus Seixas para após isso encaminhar uma decisão sobre o assunto. No item 5 da 35
pauta, Solicitação da professora Luiza para criar a seguinte disciplina 36
optativa:  "Experimentação: Prática, Ensino e Pesquisa no Direito na Educação 37
Básica, o colegiado recomendou a aprovação da disciplina optativa da professora Luiza 38
Chaves. No item 6 da pauta, Solicitação de alteração da ementa da disciplina 39
VDI00112 -Direito empresarial e societário, a professora Luiza Chaves sugeriu que a 40
alteração da ementa é necessária para um bom andamento da disciplina e que alguns 41
temas devem ser retirados da ementa. O colegiado recomendou a alteração da ementa de 42
Direito Empresarial e Societário. No item 7 da pauta, Assuntos gerais, não houve 43
informes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 16h00 e eu, Priscilla de 44

Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Coordenação do Curso de Graduação em Direito
Colegiado do Curso de Direito

 2

Souza Nascimento, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada por todos, será assinada 45
pela Presidência do Colegiado e sua Secretária. 46
 47
 48
 49
      Clarisse Inês de Oliveira                       Priscilla de Souza Nascimento
          Siape nº 2333194                                                    Siape nº1727756
   Coordenadora do Curso                                 Assistente em Administração

		2025-12-12T11:52:13-0300